
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
М .О б .л о и  № W / f 3 ’ X ~

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-859 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-859 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  24 июня 2021 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНР1Й В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Иркутской области от 15 октября 2007 года 
№ 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, 
№ 34, т. 1; 2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 5, т. 2, № 14, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, 
т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 48; 2013, № 54, № 57, т. 1, № 5, т. 1; 2014, № 7, № 13, 
т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 40, № 41, 
№ 44; 2017, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 13, № 20; 2020, № 33) следующие 
изменения:

1) в части 1:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) требования к уровню профессионального образования:
а) по высшим должностям муниципальной службы - наличие высшего 

образования не ниже уровня специалитета, магистратуры;
б) по главным, ведущим и старшим должностям муниципальной 

службы - наличие высшего образования;
в) по младшим должностям муниципальной службы - наличие 

профессионального образования;»;
б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) требования к стажу муниципальной службы или работы по 

специальности, направлению подготовки:
а) по высшим должностям муниципальной службы - не менее четырех 

лет стажа муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки;

б) по главным и ведущим должностям муниципальной службы - не 
менее двух лет стажа муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки;

в) по старшим и младшим должностям муниципальной службы - без 
предъявления требования к стажу;»;

2) дополнить частями 3 - 6  следующего содержания:
«3. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, 

в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются



2

квалификационные требования к стажу муниципальной службы или работы 
по специальности, направлению подготовки, который необходим для 
замещения ведущих должностей муниципальной службы, - не менее одного 
года стажа муниципальной службы или работы по специальности, 
направлению подготовки.

4. При исчислении стажа муниципальной службы для замещения 
должности муниципальной службы в указанный стаж включаются периоды 
замещения должностей федеральной государственной гражданской службы, 
государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, 
воинских должностей и должностей федеральной государственной службы 
иных видов, государственных должностей, муниципальных должностей, 
должностей муниципальной службы и иных должностей в соответствии с 
федеральными законами.

5. В случае, если должностным регламентом муниципального
служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности, 
направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности 
муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности, 
направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по 
этой специальности, этому направлению подготовки после получения 
гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) 
о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки.

6. В случае, если должностным регламентом муниципального
служащего не предусмотрены квалификационные требования к 
специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы 
по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются 
периоды работы гражданина (муниципального служащего), при выполнении 
которой получены знания и умения, необходимые для исполнения 
должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после 
получения им документа о профессиональном образовании того уровня, 
который соответствует квалификационным требованиям для замещения 
должности муниципальной службы.».

Статья 2

Внести в приложения к Закону Иркутской области 
от 15 октября 2007 года № 89-оз «О Реестре должностей муниципальной 
службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной 
службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, 
№ 34, т. 1; 2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, 
№ 40, № 46, т. 2; 2014, № 15, т. 1; 2015, № 24 - 25, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 44; 
2017, № 56; 2019, № 16, т. 1; Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 2 апреля 2021 года) следующие изменения:

1) в разделе I приложения 1:

http://www.pravo.gov.ru


3

а) наименование изложить в следующей редакции:
«Раздел I

ПЕРЕЧЕНЬ НАИМЕНОВАНИЙ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ <1>, 

АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ, 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»;
б) сноску «1» изложить в следующей редакции:
«<1> В иных органах местного самоуправления городских округов, 

муниципальных округов, муниципальных районов Иркутской области, не 
являющихся местными администрациями, представительными органами, 
контрольно-счетными органами городских округов, муниципальных округов, 
муниципальных районов Иркутской области, должности муниципальной 
службы устанавливаются в соответствии с подразделами III или IV 
настоящего раздела с указанием в наименовании должности муниципальной 
службы наименования соответствующего органа, предусмотренного уставом 
муниципального образования Иркутской области.»;

в) в подразделе I:
наименование изложить в следующей редакции:

«Подраздел I. НАИМЕНОВАНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ 

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ и 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»;

в главе 1:
перечень высших должностей муниципальной службы изложить в 

следующей редакции:
«Высшие должности муниципальной службы

Руководитель аппарата Думы городского округа; руководитель 
аппарата Думы муниципального округа; руководитель аппарата Думы 
муниципального района»;

перечень главных должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Главные должности муниципальной службы

Заместитель руководителя аппарата Думы городского округа; 
заместитель руководителя аппарата Думы муниципального округа; 
заместитель руководителя аппарата Думы муниципального района»;

перечень ведущих должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Ведущие должности муниципальной службы



4

Начальник отдела (заведующий отделом) в аппарате Думы городского 
округа; начальник отдела (заведующий отделом) в аппарате Думы 
муниципального округа; начальник отдела (заведующий отделом) в аппарате 
Думы муниципального района»;

перечень старших должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Старшие должности муниципальной службы

Заместитель начальника отдела (заведующего отделом) в аппарате 
Думы городского округа; заместитель начальника отдела (заведующего 
отделом) в аппарате Думы муниципального округа; заместитель начальника 
отдела (заведующего отделом) в аппарате Думы муниципального района

Заведующий сектором в отделе аппарата Думы городского округа; 
заведующий сектором в отделе аппарата Думы муниципального округа; 
заведующий сектором в отделе аппарата Думы муниципального района

Консультант»;

в главе 2 перечень младших должностей муниципальной службы 
изложить в следующей редакции:

«Младшие должности муниципальной службы

Помощник депутата Думы городского округа, осуществляющего 
полномочия на постоянной основе; помощник депутата Думы 
муниципального округа, осуществляющего полномочия на постоянной 
основе; помощник депутата Думы муниципального района, 
осуществляющего полномочия на постоянной основе»;

г) в подразделе И:
наименование изложить в следующей редакции:
«Подраздел И. НАИМЕНОВАНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В МЕСТНЫХ АДМИНИСТРАЦИЯХ 
ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ и 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»;

в главе 3:
наименование изложить в следующей редакции:

«Глава 3. НАИМЕНОВАНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СЛУЖБЫ, ОБРАЗОВАННЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ

ПОЛНОМОЧИЙ СООТВЕТСТВУЮЩЕГО ОРГАНА МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ С 

ЧИСЛЕННОСТЬЮ НАСЕЛЕНИЯ МЕНЕЕ 200000 ЧЕЛОВЕК, 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА, МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»;

перечень главных должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Главные должности муниципальной службы



5

Вице-мэр городского округа <7>, первый заместитель мэра городского 
округа <7>; вице-мэр муниципального округа <7>, первый заместитель мэра 
муниципального округа <7>; вице-мэр муниципального района <7>, первый 
заместитель мэра муниципального района <7>

Первый заместитель главы администрации городского округа <8>; 
первый заместитель главы администрации муниципального округа <8>; 
первый заместитель главы администрации муниципального района <8>

Заместитель мэра городского округа <7>; заместитель мэра 
муниципального округа <7>; заместитель мэра муниципального района <7> 

Заместитель главы администрации городского округа <8>; заместитель 
главы администрации муниципального округа <8>; заместитель главы 
администрации муниципального района <8>

Председатель комитета администрации городского округа; 
председатель комитета администрации муниципального округа; председатель 
комитета администрации муниципального района

Руководитель аппарата администрации городского округа <9>; 
руководитель аппарата администрации муниципального округа <9>; 
руководитель аппарата администрации муниципального района <9>

Начальник управления (департамента), начальник отдела (заведующий 
отделом) администрации городского округа; начальник управления 
(департамента), начальник отдела (заведующий отделом) администрации 
муниципального округа; начальник управления (департамента), начальник 
отдела (заведующий отделом) администрации муниципального района

Руководитель территориального органа администрации городского 
округа <10>; руководитель территориального органа администрации 
муниципального округа <10>; руководитель территориального органа 
администрации муниципального района <10>»;

перечень ведущих должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Ведущие должности муниципальной службы

Заместитель председателя комитета администрации городского округа; 
заместитель председателя комитета администрации муниципального округа; 
заместитель председателя комитета администрации муниципального района 

Заместитель руководителя аппарата администрации городского округа 
<11>; заместитель руководителя аппарата администрации муниципального 
округа <11>; заместитель руководителя аппарата администрации 
муниципального района <11>

Заместитель начальника управления (департамента), заместитель 
начальника отдела (заведующего отделом) администрации городского 
округа; заместитель начальника управления (департамента), заместитель 
начальника отдела (заведующего отделом) администрации муниципального 
округа; заместитель начальника управления (департамента), заместитель



6

начальника отдела (заведующего отделом) администрации муниципального 
района

Заместитель руководителя территориального органа администрации 
городского округа <12>; заместитель руководителя территориального органа 
администрации муниципального округа <12>; заместитель руководителя 
территориального органа администрации муниципального района <12>

Начальник управления (департамента) в комитете (аппарате) 
администрации городского округа; начальник управления (департамента) в 
комитете (аппарате) администрации муниципального округа; начальник 
управления (департамента) в комитете (аппарате) администрации
муниципального района

Начальник отдела в управлении (департаменте) администрации 
городского округа; начальник отдела в управлении (департаменте) 
администрации муниципального округа; начальник отдела в управлении 
(департаменте) администрации муниципального района

Начальник отдела (заведующий отделом) в комитете (аппарате) 
администрации городского округа; начальник отдела (заведующий отделом) 
в комитете (аппарате) администрации муниципального округа; начальник 
отдела (заведующий отделом) в комитете (аппарате) администрации 
муниципального района»;

перечень старших должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Старшие должности муниципальной службы

Заместитель начальника отдела в управлении (департаменте) 
администрации городского округа; заместитель начальника отдела в 
управлении (департаменте) администрации муниципального округа; 
заместитель начальника отдела в управлении (департаменте) администрации 
муниципального района

Заместитель начальника управления (департамента), заместитель 
начальника отдела (заведующего отделом) в комитете (аппарате) 
администрации городского округа; заместитель начальника управления 
(департамента), заместитель начальника отдела (заведующего отделом) в 
комитете (аппарате) администрации муниципального округа; заместитель 
начальника управления (департамента), заместитель начальника отдела 
(заведующего отделом) в комитете (аппарате) администрации 
муниципального района

Начальник отдела (заведующий отделом) в управлении (департаменте) 
комитета (аппарата) администрации городского округа; начальник отдела 
(заведующий отделом) в управлении (департаменте) комитета (аппарата) 
администрации муниципального округа; начальник отдела (заведующий 
отделом) в управлении (департаменте) комитета (аппарата) администрации 
муниципального района

Заместитель начальника отдела (заведующего отделом) в управлении 
(департаменте) комитета (аппарата) администрации городского округа;



7

заместитель начальника отдела (заведующего отделом) в управлении 
(департаменте) комитета (аппарата) администрации муниципального округа; 
заместитель начальника отдела (заведующего отделом) в управлении 
(департаменте) комитета (аппарата) администрации муниципального района 

Заведующий сектором в отделе администрации городского округа; 
заведующий сектором в отделе администрации муниципального округа; 
заведующий сектором в отделе администрации муниципального района

Заведующий сектором в отделе комитета (управления, департамента, 
аппарата) администрации городского округа; заведующий сектором в отделе 
комитета (управления, департамента, аппарата) администрации 
муниципального округа; заведующий сектором в отделе комитета 
(управления, департамента, аппарата) администрации муниципального 
района

Заведующий сектором в отделе управления (департамента) комитета 
(аппарата) администрации городского округа; заведующий сектором в отделе 
управления (департамента) комитета (аппарата) администрации 
муниципального округа; заведующий сектором в отделе управления 
(департамента) комитета (аппарата) администрации муниципального района 

Консультант»;
сноску «7» изложить в следующей редакции:
«<7> Указанная должность устанавливается в случае, если мэр 

городского округа, мэр муниципального округа, мэр муниципального района 
возглавляет местную администрацию.»;

сноску «9» изложить в следующей редакции:
«<9> Допускается именовать соответствующую должность: 

управляющий делами администрации городского округа, управляющий 
делами администрации муниципального округа, управляющий делами 
администрации муниципального района, а в случаях, если глава 
муниципального образования является председателем представительного 
органа муниципального образования, - руководитель аппарата мэра 
городского округа, руководитель аппарата мэра муниципального округа, 
руководитель аппарата мэра муниципального района.»; 

сноску «10» изложить в следующей редакции:
«<10> Наименование территориального органа администрации 

городского округа, администрации муниципального округа, администрации 
муниципального района, содержащееся в наименовании соответствующей 
должности муниципальной службы, определяется в соответствии с 
муниципальными правовыми актами, утверждающими структуру 
соответствующего органа местного самоуправления.»; 

сноску «11» изложить в следующей редакции:
«<11> Допускается именовать соответствующую должность: 

заместитель управляющего делами администрации городского округа, 
заместитель управляющего делами администрации муниципального округа, 
заместитель управляющего делами администрации муниципального района, 
а в случаях, если глава муниципального образования является председателем



8

представительного органа муниципального образования и муниципальным 
правовым актом установлена должность руководителя аппарата 
соответствующего главы муниципального образования, - заместитель 
руководителя аппарата мэра городского округа, заместитель руководителя 
аппарата мэра муниципального округа, заместитель руководителя аппарата 
мэра муниципального района.»;

сноску «12» изложить в следующей редакции:
«<12> Наименование территориального органа администрации 

городского округа, администрации муниципального округа, администрации 
муниципального района, содержащееся в наименовании соответствующей 
должности муниципальной службы, определяется в соответствии с 
муниципальными правовыми актами, утверждающими структуру 
соответствующего органа местного самоуправления.»;

в главе 4:
наименование изложить в следующей редакции:

«Глава 4. НАИМЕНОВАНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СЛУЖБЫ, ОБРАЗОВАННЫХ ДЛЯ НЕПОСРЕДСТВЕННОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ 
СООТВЕТСТВУЮЩИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В 

ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ С ЧИСЛЕННОСТЬЮ 
НАСЕЛЕНИЯ МЕНЕЕ 200000 ЧЕЛОВЕК, МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ,

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ»;
перечень младших должностей муниципальной службы изложить в 

следующей редакции:
«Младшие должности муниципальной службы

Помощник мэра городского округа <14>; помощник мэра 
муниципального округа <14>; помощник мэра муниципального района 
< 14> »;

д) в подразделе III:
наименование изложить в следующей редакции:

«Подраздел III. НАИМЕНОВАНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ 

ОРГАНАХ <15> ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОБРАЗОВАННЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 
СООТВЕТСТВУЮЩЕГО ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»; 

сноску «15» изложить в следующей редакции:
«<15> Наименование контрольно-счетного органа городского округа, 

контрольно-счетного органа муниципального округа, контрольно-счетного 
органа муниципального района, содержащееся в наименовании 
соответствующей должности муниципальной службы, определяется в 
соответствии с уставом муниципального образования.»;



9

перечень высших должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Высшие должности муниципальной службы

Председатель контрольно-счетного органа городского округа; 
председатель контрольно-счетного органа муниципального округа; 
председатель контрольно-счетного органа муниципального района»;

перечень главных должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Главные должности муниципальной службы

Заместитель председателя контрольно-счетного органа городского 
округа; заместитель председателя контрольно-счетного органа 
муниципального округа; заместитель председателя контрольно-счетного 
органа муниципального района

Аудитор контрольно-счетного органа городского округа; аудитор 
контрольно-счетного органа муниципального округа; аудитор контрольно­
счетного органа муниципального района

Руководитель аппарата контрольно-счетного органа городского округа; 
руководитель аппарата контрольно-счетного органа муниципального округа; 
руководитель аппарата контрольно-счетного органа муниципального района 

Начальник инспекции в аппарате контрольно-счетного органа 
городского округа; начальник инспекции в аппарате контрольно-счетного 
органа муниципального округа; начальник инспекции в аппарате 
контрольно-счетного органа муниципального района»;

перечень ведущих должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Ведущие должности муниципальной службы

Ведущий инспектор в аппарате контрольно-счетного органа городского 
округа; ведущий инспектор в аппарате контрольно-счетного органа 
муниципального округа; ведущий инспектор в аппарате контрольно-счетного 
органа муниципального района

Ведущий инспектор в инспекции в аппарате контрольно-счетного 
органа городского округа; ведущий инспектор в инспекции в аппарате 
контрольно-счетного органа муниципального округа; ведущий инспектор в 
инспекции в аппарате контрольно-счетного органа муниципального района 

Инспектор в аппарате контрольно-счетного органа городского округа; 
инспектор в аппарате контрольно-счетного органа муниципального округа; 
инспектор в аппарате контрольно-счетного органа муниципального района

Инспектор в инспекции в аппарате контрольно-счетного органа 
городского округа; инспектор в инспекции в аппарате контрольно-счетного 
органа муниципального округа; инспектор в инспекции в аппарате 
контрольно-счетного органа муниципального района»;



10

е) в подразделе IV:
наименование изложить в следующей редакции:

«Подраздел IV. НАИМЕНОВАНИЯ ДОЛЖНОСТЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В АППАРАТАХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ 

КОМИССИЙ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ и 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОБРАЗОВАННЫХ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ 
СООТВЕТСТВУЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОРГАНА»;

перечень главных должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Главные должности муниципальной службы

Руководитель аппарата избирательной комиссии городского округа; 
руководитель аппарата избирательной комиссии муниципального округа; 
руководитель аппарата избирательной комиссии муниципального района»;

перечень ведущих должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Ведущие должности муниципальной службы

Заместитель руководителя аппарата избирательной комиссии 
городского округа; заместитель руководителя аппарата избирательной 
комиссии муниципального округа; заместитель руководителя аппарата 
избирательной комиссии муниципального района

Начальник отдела (заведующий отделом) в аппарате избирательной 
комиссии городского округа; начальник отдела (заведующий отделом) в 
аппарате избирательной комиссии муниципального округа; начальник отдела 
(заведующий отделом) в аппарате избирательной комиссии муниципального 
района»;

перечень старших должностей муниципальной службы изложить в 
следующей редакции:

«Старшие должности муниципальной службы

Заместитель начальника отдела (заведующего отделом) в аппарате 
избирательной комиссии городского округа; заместитель начальника отдела 
(заведующего отделом) в аппарате избирательной комиссии муниципального 
округа; заместитель начальника отдела (заведующего отделом) в аппарате 
избирательной комиссии муниципального района

Консультант»;
2) в приложении 2:
а) строку 3 изложить в следующей редакции:

« 3. Руководитель аппарата Думы городского Заместитель
округа; руководитель аппарата Думы начальника
муниципального округа; руководитель управления
аппарата Думы муниципального района;
руководитель аппарата Думы городского



11

поселения <1>

б) строку 6 изложить в следующей редакции:
« 6. Заместитель руководителя аппарата Думы 

городского округа; заместитель 
руководителя аппарата Думы 
муниципального округа; заместитель 
руководителя аппарата Думы 
муниципального района; заместитель 
руководителя аппарата Думы городского 
поселения <1>
Руководитель аппарата Думы городского 
поселения <4>

Заместитель 
начальника отдела

в) строку 8 изложить в следующей редакции:
« 8. Начальник отдела (заведующий отделом) 

в аппарате Думы городского округа; 
начальник отдела (заведующий отделом) в 
аппарате Думы муниципального округа; 
начальник отдела (заведующий отделом) в 
аппарате Думы муниципального района; 
начальник отдела (заведующий отделом) в 
аппарате Думы городского поселения <1> 
Заместитель руководителя аппарата Думы 
городского поселения <4>

Главный
консультант

г) строку 11 изложить в следующей редакции:
« 11. Заместитель начальника отдела 

(заведующего отделом) в аппарате Думы 
городского округа; заместитель 
начальника отдела (заведующего отделом) 
в аппарате Думы муниципального округа; 
заместитель начальника отдела 
(заведующего отделом) в аппарате Думы 
муниципального района; заместитель 
начальника отдела (заведующего отделом) 
в аппарате Думы городского поселения 
<1>

Г лавный
специалист-
эксперт

д)строку 13 изложить в следующей редакции:
« 13. Заведующий сектором в отделе аппарата Ведущий

Думы городского округа; заведующий специалист-
сектором в отделе аппарата Думы эксперт
муниципального округа; заведующий

»;

»;

»;

»;



12

сектором в отделе аппарата Думы 
муниципального района; заведующий 
сектором в отделе аппарата Думы 
городского поселения <1>
Консультант__________________________ »;

е) строку 18 изложить в следующей редакции:
« 18. Главный специалист

Помощник депутата Думы городского 
округа, осуществляющего полномочия на 
постоянной основе; помощник депутата 
Думы муниципального округа, 
осуществляющего полномочия на 
постоянной основе; помощник депутата 
Думы муниципального района, 
осуществляющего полномочия на 
постоянной основе; помощник депутата 
Думы городского поселения, 
осуществляющего полномочия на 
постоянной основе; помощник депутата 
Думы сельского поселения, 
осуществляющего полномочия на 
постоянной основе 
Ведущий специалист 
Специалист I категории 
Специалист II категории

Специалист 1 
разряда

ж) строки 24, 25 изложить в следующей редакции:
« 24. Вице-мэр городского округа, первый Управляющий

заместитель мэра городского округа; вице- делами
мэр муниципального округа, первый Г убернатора
заместитель мэра муниципального округа; Иркутской области
вице-мэр муниципального района, первый и Правительства
заместитель мэра муниципального района; Иркутской области
первый заместитель главы городского
поселения <1>

25. Первый заместитель главы администрации Управляющий
городского округа; первый заместитель делами
главы администрации муниципального Губернатора
округа; первый заместитель главы Иркутской области
администрации муниципального района; и Правительства
первый заместитель главы администрации Иркутской области
городского поселения <1>



13

з) строку 27 изложить в следующей редакции:
« 27. Заместитель мэра городского округа; Заместитель

заместитель мэра муниципального округа; министра
заместитель мэра муниципального района;
заместитель главы городского поселения
<1>

и) строку 29 изложить в следующей редакции:
29. Заместитель главы администрации Заместитель

городского округа; заместитель главы 
администрации муниципального округа; 
заместитель главы администрации 
муниципального района; заместитель 
главы администрации городского 
поселения <1>

министра

к) строки 32-34 изложить в следующей редакции:
32. Председатель комитета администрации 

городского округа; председатель комитета 
администрации муниципального округа; 
председатель комитета администрации 
муниципального района; председатель 
комитета администрации городского 
поселения <1>
Руководитель аппарата администрации 
городского округа; руководитель аппарата 
администрации муниципального округа; 
руководитель аппарата администрации 
муниципального района; руководитель 
аппарата администрации городского 
поселения <1>

Первый
заместитель
руководителя
службы

33. Начальник управления (департамента), 
начальник отдела (заведующий отделом) 
администрации городского округа; 
начальник управления (департамента), 
начальник отдела (заведующий отделом) 
администрации муниципального округа; 
начальник управления (департамента), 
начальник отдела (заведующий отделом) 
администрации муниципального района; 
начальник управления (департамента), 
начальник отдела (заведующий отделом) 
администрации городского поселения <1>

Заместитель 
начальника 
управления в 
министерстве 
Иркутской области

34. Руководитель территориального органа Начальник отдела



14

администрации
руководитель
администрации
руководитель
администрации
руководитель
администрации

городского округа; 
территориального органа 

муниципального округа; 
территориального органа 
муниципального района; 

территориального органа 
городского поселения <1>

службы (агентства)

»;

л) строку 36 изложить в следующей редакции: 
« 36. Заместитель председателя комитета

администрации городского округа; 
заместитель председателя комитета
администрации муниципального округа; 
заместитель председателя комитета
администрации муниципального района; 
заместитель председателя комитета
администрации городского поселения <1> 
Заместитель руководителя аппарата
администрации городского округа; 
заместитель руководителя аппарата
администрации муниципального округа; 
заместитель руководителя аппарата
администрации муниципального района; 
заместитель руководителя аппарата
администрации городского поселения <1> 
Начальник управления (департамента) в 
комитете (аппарате) администрации 
городского округа; начальник управления
(департамента) в комитете (аппарате)
администрации муниципального округа; 
начальник управления (департамента) в 
комитете (аппарате) администрации 
муниципального района

Заместитель 
начальника 
управления 
службы (агентства)

»;

м) строку 39 изложить в следующей редакции:
39. Заместитель начальника управления Заместитель

(департамента), заместитель начальника начальника
отдела (заведующего отделом) управления
администрации городского округа; службы (агентства)
заместитель начальника управления
(департамента), заместитель начальника
отдела (заведующего отделом)
администрации муниципального округа;
заместитель начальника управления



15

(департамента), заместитель начальника 
отдела (заведующего отделом)
администрации муниципального района; 
заместитель начальника управления
(департамента), заместитель начальника 
отдела (заведующего отделом)
администрации городского поселения <1> 
Начальник отдела в управлении
(департаменте) администрации городского 
округа; начальник отдела (заведующий 
отделом) в комитете (аппарате) 
администрации городского округа <2> 
Начальник отдела в управлении
(департаменте) администрации
муниципального округа; начальник отдела 
в управлении (департаменте)
администрации муниципального района 
Начальник отдела (заведующий отделом) 
в комитете (аппарате) администрации 
городского округа; начальник отдела 
(заведующий отделом) в комитете 
(аппарате) администрации
муниципального округа; начальник отдела 
(заведующий отделом) в комитете 
(аппарате) администрации
муниципального района________________

н) строку 43 изложить в следующей редакции:
43. Заместитель руководителя

территориального органа администрации 
городского округа; заместитель 
руководителя территориального органа 
администрации муниципального округа; 
заместитель руководителя
территориального органа администрации 
муниципального района; заместитель 
руководителя территориального органа 
администрации городского поселения <1>

Ведущий 
консультант <5>

о) строки 51-53 изложить в следующей редакции:
51. Заместитель начальника отдела в Консультант <5>

управлении (департаменте)
администрации городского округа;
заместитель начальника отдела в



16

управлении (департаменте)
администрации муниципального округа; 
заместитель начальника отдела в 
управлении (департаменте)
администрации муниципального района 
Заместитель начальника управления 
(департамента), заместитель начальника 
отдела (заведующего отделом) в комитете 
(аппарате) администрации городского 
округа; заместитель начальника 
управления (департамента), заместитель 
начальника отдела (заведующего отделом) 
в комитете (аппарате) администрации 
муниципального округа; заместитель 
начальника управления (департамента), 
заместитель начальника отдела 
(заведующего отделом) в комитете 
(аппарате) администрации
муниципального района; заместитель 
начальника управления (департамента), 
заместитель начальника отдела 
(заведующего отделом) в комитете 
администрации городского поселения <1>

52. Начальник отдела (заведующий отделом) 
в управлении (департаменте) комитета 
(аппарата) администрации городского 
округа; начальник отдела (заведующий 
отделом) в управлении (департаменте) 
комитета (аппарата) администрации 
муниципального округа; начальник отдела 
(заведующий отделом) в управлении 
(департаменте) комитета (аппарата) 
администрации муниципального района; 
начальник отдела (заведующий отделом) в 
управлении (департаменте) комитета 
администрации городского поселения <1>

Консультант <5>

53. Заместитель 
(заведующего 
(департаменте) 
администрации 
заместитель 
(заведующего 
(департаменте) 
администрации

начальника отдела 
отделом) в управлении 

комитета (аппарата) 
городского округа; 

начальника отдела 
отделом) в управлении 

комитета (аппарата) 
муниципального округа;

Советник
министра



17

заместитель начальника отдела 
(заведующего отделом) в управлении 
(департаменте) комитета (аппарата) 
администрации муниципального района

п) строки 56, 57 изложить в следующей редакции:
56. Заместитель начальника отдела 

(заведующего отделом) в управлении 
(департаменте) комитета администрации 
городского поселения <1>
Заведующий сектором в отделе 
администрации городского округа; 
заведующий сектором в отделе 
администрации муниципального округа; 
заведующий сектором в отделе 
администрации муниципального района; 
заведующий сектором в отделе 
администрации городского поселения 
Заведующий сектором в отделе комитета 
(управления, департамента, аппарата) 
администрации городского округа; 
заведующий сектором в отделе комитета 
(управления, департамента, аппарата) 
администрации муниципального округа; 
заведующий сектором в отделе комитета 
(управления, департамента, аппарата) 
администрации муниципального района 
Заведующий сектором в отделе комитета 
(управления, департамента) 
администрации городского поселения <4> 
Заведующий сектором в отделе 
управления (департамента) 
администрации городского поселения <1> 
Заведующий сектором в отделе 
администрации сельского поселения

Главный 
специалист- 
эксперт <5>

57. Заведующий сектором в отделе 
управления (департамента) комитета 
(аппарата) администрации городского 
округа; заведующий сектором в отделе 
управления (департамента) комитета 
(аппарата) администрации 
муниципального округа; заведующий 
сектором в отделе управления 
(департамента) комитета (аппарата)

Г лавный 
специалист- 
эксперт <5>



18

«

«

«

администрации муниципального района; 
заведующий сектором в отделе 
управления (департамента) комитета 
администрации городского поселения <1> 
Консультант

р) строку 60 изложить в следующей редакции:
60. Главный специалист

Помощник мэра городского округа; 
помощник мэра муниципального округа; 
помощник мэра муниципального района; 
помощник главы городского поселения; 
помощник главы сельского поселения; 
помощник главы администрации 
городского округа; помощник главы 
администрации муниципального района; 
помощник главы администрации 
городского поселения <1>

Ведущий 
специалист- 
эксперт <5>

с) строки 65, 66 изложить в следующей редакции:
65. Председатель контрольно-счетного органа 

городского округа; председатель 
контрольно-счетного органа 
муниципального округа с численностью 
населения свыше 45000 человек; 
председатель контрольно-счетного органа 
муниципального района с численностью 
населения свыше 45000 человек; 
председатель контрольно-счетного органа 
городского поселения <1>

Руководитель 
аппарата 
Контрольно­
счетной палаты 
Иркутской области

66. Председатель контрольно-счетного органа 
муниципального округа с численностью 
населения менее 45000 человек; 
председатель контрольно-счетного органа 
муниципального района с численностью 
населения менее 45000 человек

Заместитель 
руководителя 
аппарата 
Контрольно­
счетной палаты 
Иркутской области

т) строки 68, 69 изложить в следующей редакции:
68. Председатель контрольно-счетного органа 

городского поселения <3>; председатель 
контрольно-счетного органа сельского 
поселения
Заместитель председателя контрольно­
счетного органа городского округа;

Начальник отдела

»;

»;

»;



19

заместитель председателя контрольно­
счетного органа муниципального округа с 
численностью населения свыше 45000 
человек; заместитель председателя 
контрольно-счетного органа 
муниципального района с численностью 
населения свыше 45000 человек; 
заместитель председателя контрольно­
счетного органа городского поселения <1>

69. Заместитель председателя контрольно­
счетного органа муниципального округа с 
численностью населения менее 45000 
человек; заместитель председателя 
контрольно-счетного органа 
муниципального района с численностью 
населения менее 45000 человек 
Аудитор контрольно-счетного органа 
городского округа; аудитор контрольно­
счетного органа муниципального округа; 
аудитор контрольно-счетного органа 
муниципального района; аудитор 
контрольно-счетного органа городского 
поселения <1>
Руководитель аппарата контрольно­
счетного органа городского округа; 
руководитель аппарата контрольно­
счетного органа муниципального округа; 
руководитель аппарата контрольно­
счетного органа муниципального района

Начальник отдела

2
у) строку 69 изложить в следующей редакции:

69 . Начальник инспекции в аппарате Заместитель
контрольно-счетного органа городского начальника
округа; начальник инспекции в аппарате инспекции
контрольно-счетного органа
муниципального округа; начальник
инспекции в аппарате контрольно-
счетного органа муниципального района;
начальник инспекции в аппарате
контрольно-счетного органа 
поселения <1>

городского

ф) строки 71-73 изложить в следующей редакции:
« 71. Заместитель председателя контрольно- Главный



20

счетного органа городского поселения 
<3>; заместитель председателя 
контрольно-счетного органа сельского 
поселения
Ведущий инспектор в аппарате 
контрольно-счетного органа городского 
округа; ведущий инспектор в аппарате 
контрольно-счетного органа 
муниципального округа с численностью 
населения свыше 45000 человек; ведущий 
инспектор в аппарате контрольно­
счетного органа муниципального района с 
численностью населения свыше 45000 
человек
Ведущий инспектор в инспекции в 
аппарате контрольно-счетного органа 
городского округа; ведущий инспектор в 
инспекции в аппарате контрольно­
счетного органа муниципального округа с 
численностью населения свыше 45000 
человек; ведущий инспектор в инспекции 
в аппарате контрольно-счетного органа 
муниципального района с численностью 
населения свыше 45000 человек

консультант

72. Аудитор контрольно-счетного органа 
городского поселения <3>; аудитор 
контрольно-счетного органа сельского 
поселения
Ведущий инспектор в аппарате 
контрольно-счетного органа 
муниципального округа с численностью 
населения менее 45000 человек; ведущий 
инспектор в аппарате контрольно­
счетного органа муниципального района с 
численностью населения менее 45000 
человек; ведущий инспектор в аппарате 
контрольно-счетного органа городского 
поселения <1>
Ведущий инспектор в инспекции в 
аппарате контрольно-счетного органа 
муниципального округа с численностью 
населения менее 45000 человек; ведущий 
инспектор в инспекции в аппарате 
контрольно-счетного органа 
муниципального района с численностью

Ведущий
консультант



21

населения менее 45000 человек; ведущий 
инспектор в инспекции в аппарате 
контрольно-счетного органа городского 
поселения <1>
Инспектор в аппарате контрольно­
счетного органа городского округа; 
инспектор в аппарате контрольно­
счетного органа муниципального округа с 
численностью населения свыше 45000 
человек; инспектор в аппарате 
контрольно-счетного органа 
муниципального района с численностью 
населения свыше 45000 человек 
Инспектор в инспекции в аппарате 
контрольно-счетного органа городского 
округа; инспектор в инспекции в аппарате 
контрольно-счетного органа 
муниципального округа с численностью 
населения свыше 45000 человек; 
инспектор в инспекции в аппарате 
контрольно-счетного органа 
муниципального района с численностью 
населения свыше 45000 человек

73. Инспектор в аппарате контрольно­
счетного органа муниципального округа с 
численностью населения менее 45000 
человек; инспектор в аппарате 
контрольно-счетного органа 
муниципального района с численностью 
населения менее 45000 человек; инспектор 
в аппарате контрольно-счетного органа 
городского поселения 
Инспектор в инспекции в аппарате 
контрольно-счетного органа 
муниципального округа с численностью 
населения менее 45000 человек; инспектор 
в инспекции в аппарате контрольно­
счетного органа муниципального района с 
численностью населения менее 45000 
человек; инспектор в инспекции в 
аппарате контрольно-счетного органа 
городского поселения <1>

Консультант

х) строку 86 изложить в следующей редакции:



22

86. Руководитель аппарата избирательной Заместитель
комиссии городского округа; начальника отдела
руководитель аппарата избирательной
комиссии муниципального округа;
руководитель аппарата избирательной
комиссии муниципального района;
руководитель аппарата избирательной
комиссии городского поселения <1>

ц) строки 88, 89 изложить в следующей редакции:
88. Руководитель аппарата избирательной 

комиссии городского поселения <4> 
Заместитель руководителя аппарата 
избирательной комиссии городского 
округа; заместитель руководителя 
аппарата избирательной комиссии 
муниципального округа; заместитель 
руководителя аппарата избирательной 
комиссии муниципального района; 
заместитель руководителя аппарата 
избирательной комиссии городского 
поселения <1>

Г лавный 
консультант

89. Начальник отдела (заведующий отделом) 
в аппарате избирательной комиссии 
городского округа; начальник отдела 
(заведующий отделом) в аппарате 
избирательной комиссии муниципального 
округа; начальник отдела (заведующий 
отделом) в аппарате избирательной 
комиссии муниципального района; 
начальник отдела (заведующий отделом) в 
аппарате избирательной комиссии 
городского поселения <1>

Ведущий
консультант

ч) строку 92 изложить в следующей редакции:
« 92. Заместитель руководителя аппарата Главный

избирательной комиссии городского специалист-
поселения <4> эксперт
Заместитель начальника отдела
(заведующего отделом) в аппарате
избирательной комиссии городского
округа; заместитель начальника отдела
(заведующего отделом) в аппарате
избирательной комиссии муниципального



23

округа; заместитель начальника отдела 
(заведующего отделом) в аппарате 
избирательной комиссии муниципального 
района; заместитель начальника отдела 
(заведующего отделом) в аппарате 
избирательной комиссии городского 
поселения <1> ».

Статья 3

Внести в абзац первый пункта 2 статьи 2 Закона Иркутской области 
от 10 декабря 2007 года № 121-оз «О наименованиях органов и должностных 
лиц местного самоуправления в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 15, т. 1) изменение, 
изложив его в следующей редакции:

«2) для муниципального района, муниципального округа, городского 
округа:».

Статья 4

Квалификационное требование для замещения должностей 
муниципальной службы, относящихся к высшей группе должностей, о 
наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, магистратуры 
не применяется к муниципальным служащим, назначенным на указанные 
должности до дня вступления в силу настоящего Закона, в отношении 
замещаемых ими должностей муниципальной службы.

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«______»_____________2021 г.
№

И.И. Кобзев


